
Propositioner
SECos årsmöte 2010



Proposition om kongress vartannat
år och årsmöte däremellan

Bakgrund till styrelsens förslag

I vår organisation är demokratin en viktig sak. Alla elevkårer och elevråd 
som är med i organisationen ska kunna ha makt över den, genom att fatta 
beslut på ett årsmöte eller en kongress och genom att påverka styrelsen mel-
lan årsmötena och kongresserna. Från styrelsens sida är det därför naturligt 
att lägga en proposition som behandlar demokratin i organisationen och 
hur vi tycker att den bör stärkas.

För snart sex år sedan, på dåvarande Elevriksdagen 2004, fattades det ett 
beslut om att införa direkt representation till organisationens årsmöte från 
skolorna. Varje elevkår eller elevråd skulle alltså få en röst på årsmötet. Ti-
digare hade det funnits en indirekt representation, genom organisationens 
distrikt, och en viktning, där de elevkårer som hade fler medlemmar också 
fick fler röster. 

Ända sedan dess har det inte varit helt enkelt att skapa ett vettigt årsmöte 
för organisationen. På många sätt har det varit oklart vad som behöver tas 
upp på ett årsmöte och hur länge årsmötet behöver vara. 2007 års årsmöte 
var exempelvis tre dagar, men innehöll långa pauser varje dag, eftersom för-
handlingarna var färdiga långt tidigare än beräknat. 2008 års årsmöte tog 
bara sex timmar. 2009 års årsmöte var anslaget till två dagar, men skulle 
på ett sätt kunna ta kortare tid i anspråk – samtidigt som det också skulle 
kunna ha pågått i tre eller fyra dagar, beroende på hur man lagt upp tiden.

Från styrelsens sida har vi analyserat de lite ryckiga årsmöten som hållits 
sedan 2005 och landat i att ryckigheten beror på att vi som organisation har 
ett varierat behov av att ha långa och korta årsmöten. Ungefär vartannat 
år verkar det finnas ett behov av att hålla ett längre årsmöte, som kanske 
behöver vara upp till tre–fyra dagar, medan det vartannat år mer behövs 
hållas ett årsmöte som 2008 års, som kanske enbart tar sex till åtta timmar 
i anspråk och inte skiljer sig nämnvärt från vilket årsmöte som helst.

När styrelsen tittat ännu närmare på frågan har vi gjort bedömningen att 
detta handlar om att organisationen nu är mogen att ha kongresser, alltså 
större årsmöten. Sedan 2005 har organisationen växt i storlek, med säkert 
det dubbla medlemsantalet och nästan fyra gånger så stor ekonomi. På 
många skolor har det startats elevkårer och den verksamhet som bedrivs 
ute på skolorna är mer omfattande än den var för bara några år sedan. Bara 
organisationens anställda har på fem år ökat från ungefär 15 personer till 
över 50 personer.

Om man tittar på andra organisationer som påminner om oss, kan man se 
att mindre organisationer har årsmöte en gång per år, att medelstora organi-
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sationer har kongress vartannat år och en arbetsstämma mellan det, och att 
större organisationer har kongress vart fjärde år. Från styrelsens sida gör vi 
bedömningen att organisationen nu är redo att kalla sig en medelstor orga-
nisation och därmed gå över till att ha kongress vartannat år. Med det som 
grund skulle organisationen också få en ordentlig möjlighet att vartannat år 
ta sig an större förslag som läggs från styrelsen och medlemmarna.

För att bevara demokratin mellan kongresserna ser styrelsen det som nöd-
vändigt att ha kvar ett årsmöte på sex–åtta timmar mellan kongresserna. 
Vartannat år är det alltså kongress och vartannat år årsmöte. På kongres-
sen diskuterar man propositioner från styrelsen och motioner från med-
lemmarna samt väljer en ny styrelse, samt skapar en mötesplats för hela 
organisationen. På både kongressen och årsmötena går man igenom förra 
årets verksamhet och beviljar styrelsen ansvarsfrihet. På årsmötet väljer 
man däremot inte styrelse, om det inte finns behov av fyllnadsval, men väl 
valberedning inför kongressen, och fattar också beslut om propositioner och 
motioner, om så behövs.

Konsekvenser av styrelsens beslut

Från styrelsens sida tror vi att en förändring med kongress vartannat år 
och årsmöten däremellan är en viktig satsning på att stärka demokratin i 
organisationen. Genom kongressen kommer alla elevkårer och elevråd få 
en större och tyngre chans att påverka organisationen, då större förslag på 
beslut kan läggas fram och diskuteras under flera dagar. På en kongress 
kan organisationen också samla sig och en viktig mötesplats skapas. För 
andra organisationer är exempelvis tal, en festmiddag, kanske seminarium 
och andra kringaktiviteter en självklar del av en kongress, men inte av ett 
vanligt årsmöte.

En kongress vartannat år ger även organisationen möjlighet att arbeta mer 
långsiktigt, genom en styrelse som väljs på två års mandat och enskilda 
ordföranden eller styrelseledamöter som kommer att ha möjlighet att sitta 
i fyra år, något som styrelsen tror är nödvändigt om vi ska kunna skapa 
långsiktighet och stabilitet i organisationen. Med dagens system med års-
möte varje år skapas en stress för styrelsen att driva igenom förändringar 
innan de slutar, samtidigt som förtroendevalda och anställda många gånger 
stannar kvar kortare tid än önskvärt, eftersom organisationens arbete sker i 
ettårscykler.

Beslut att fatta på årsmötet 2010

På följande sätt vill styrelsen att det ska se ut:

Kongress
Går igenom de senaste två årens verksamhet och ekonomi samt fattar •	

beslut om ansvarsfrihet för det senaste året.

Diskuterar och fattar beslut om större propositioner och motioner kopplat •	



till organisationens stadga och principprogram eller på annat sätt kopplat 
till organisationens framtid.

Diskuterar och fattar beslut om verksamhetsplan för två år, som förutom •	
mål för två år även innehåller mål för ett år, för att kunna fatta beslut om 
ansvarsfrihet under årsmötet mellan kongresserna.

Väljer styrelse på två års mandat.•	

Väljer revisorer på två års mandat.•	

Årsmöte
Går igenom det senaste årets verksamhet och ekonomi och fattar beslut •	

om ansvarsfrihet för det gångna året.

Väljer valberedning på två års mandat.•	

Väljer i undantagsfall in nya personer i styrelsen eller som revisorer om •	
enstaka personer av en giltig anledning skulle behöva lämna sina uppdrag.

Fattar beslut om propositioner och motioner som inte kan vänta till nästa •	
års kongress.

Frågan om när kongressen ska hållas

Frågan om när den första kongressen ska hållas är inte helt enkel. Främst 
handlar det om att ta ställning till när under året som kongressen bör hållas 
och vilket år den första kongressen ska hållas, alltså när organisationen ska 
gå över till ett system med årsmöte och kongress.

Från styrelsens sida har vi under flera år fångat upp signaler från medlem-
marna om att man vill att årsmötet ska ligga under hösten och inte under 
våren. En viktig anledning till detta är att de allra flesta ordförande och vice 
ordförande väljs i februari eller mars, alltså precis innan årsmötet hålls, och 
därmed är helt nya på sina poster under årsmötet. På samma sätt har styrel-
sen fångat upp många signaler om att organisationens nationella träff borde 
ligga under våren snarare än under hösten. En viktig anledning till det är 
att deltagarna vill kunna ta med sig det de lärt sig under den nationella träf-
fen och sätta igång med det direkt under hösten, exempelvis genom utökad 
medlemsvärvning eller mer välkomstverksamhet.

Med stöd i de signaler som styrelsen har plockat upp vill vi därför föreslå att 
både kongressen och årsmötet ska ligga under hösten, efter att organisatio-
nen gått över till ett system med årsmöte och kongress.

Styrelsen har även analyserat när en eventuell kongress bör ligga. Förutsatt 
att kongressen ligger under hösten kan en sådan kongress exempelvis läg-
gas hösten 2010, hösten 2011 eller hösten 2012. Enligt den analys som sty-
relsen gör är det viktigt att organisationen får ordentligt med tid på sig att 
ställa om till att en nationell träff anordnas under våren och att en kongress 



anordnas under hösten. En första kongress kommer även av förklarliga skäl 
att ta längre tid att organisera. Från de kommande styrelsernas sida måste 
det också finnas tid att ta fram förslag och propositioner. När en övergång 
sker till hösten måste även organisationens räkenskapsår ändras.

Med stöd i detta föreslår styrelsen att den första kongressen ska läggas 
hösten 2012 och att det första årsmötet ska läggas hösten 2011, vilket alltså 
innebär att ett årsmöte kommer att hållas 2013, 2015 och 2017 och en kon-
gress 2014, 2016 och 2018. 

För att göra detta till verklighet krävs vissa övergångsbestämmelser. Från 
styrelsens sida föreslår vi därför följande:

På detta årsmöte, våren 2010, sker valen som vanligt, alltså att en styrel-•	
se, en valberedning och revisorer väljs fram till nästa årsmöte, hösten 2011. 
En ny verksamhetsberättelse beslutas också om, som även den sträcker sig 
fram till nästa årsmöte.

På nästa årsmöte hösten 2010, väljs valberedning på två års mandat, pre-•	
cis som de nya ändringarna i stadgan säger, medan styrelsen och revisorer 
väljs på ytterligare ett års mandat, fram till kongressen. Årsmötet beslutar 
också om en ny verksamhetsplan, som även den sträcker sig fram till kon-
gressen.

Med andra ord kommer årsmötet hösten 2011, till skillnad från de årsmö-
ten som hålls 2013, 2015 och 2017 att välja styrelse och revisorer samt fatta 
beslut om verksamhetsplan.

Förslag till beslut om ändringar i stadgan

Med anledning av argumentationen i denna proposition föreslår styrelsen 
årsmötet

att ändra § 13 mom 1 till följande

mom 1 Organisationens bokföringsår sträcker sig från den 1 juli till den 31 
juni.

att ändra hela 5 § till följande text:

5 § Kongress och årsmöte 

mom 1 Alla jämna årtal har Sveriges Elevråds Centralorganisation kongress 
och varje ojämnt årtal årsmöte.

mom 2 För att kongressen eller årsmötet ska vara beslutsmässig ska hälften 
av organisationens medlemsorganisationer närvara eller ha avsagt sig sitt 
mandat.

mom 3 Kongressen eller årsmötet ska hållas i oktober eller november varje år.



mom 4 Kongressen ska utlysas av styrelsen för Sveriges Elevråds Centralor-
ganisation till alla medlemsorganisationer senast 24 veckor innan kongres-
sens öppnande och årsmötet till alla medlemsorganisationer senast tolv 
veckor innan årsmötets öppnande

mom 5 Alla medlemsorganisationer i Sveriges Elevråds Centralorganisation 
som är anslutna den 31 juli har rätt till ett mandat var på det årets kongress 
eller årsmöte

mom 6 Om ett ärende ska tas upp på kongress eller årsmöte måste det ha 
lyfts i en proposition eller en motion. En proposition eller en motion som 
inkommit för sent kan behandlas av kongressen eller årsmötet om denna/
detta med minst fem sjättedelars majoritet beslutar att ta upp den.

mom 7 Styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisation har rätt att lägga 
propositioner till kongressen eller årsmötet.

mom 8 Propositionerna ska skickas till alla medlemsorganisationer senast 
24 veckor innan kongressens öppnande och senast tolv veckor innan årsmö-
tets öppnande.

mom 9 Medlemsorganisationer har rätt att lägga motioner till kongressen 
och årsmötet.

mom 10 Motioner ska vara inkomna till Sveriges Elevråds Centralorganisa-
tion senast 16 veckor innan kongressens öppnande och senast åtta veckor 
innan årsmötets öppnande.

mom 11 Alla kandidaturer till förtroendeuppdrag som väljs på kongressen 
ska vara inkomna till Sveriges Elevråds Centralorganisations valberedning 
senast 16 veckor innan kongressens öppnande och senast åtta veckor innan 
årsmötets öppnande.

mom 12 Alla handlingar inför kongressen eller årsmötet, det vill säga minst:

¬ propositioner
¬ motioner och styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisations yttran-
den om dem
¬ verksamhetsberättelse för Sveriges Elevråds Centralorganisation med 
bokslut och revisionsberättelse 
ska göras tillgängliga för alla medlemsorganisationer senast åtta veckor före 
kongressens öppnande och senast fyra veckor före årsmötets öppnande.

mom 13 Ombuden för medlemsorganisationerna, styrelsen för Sveriges 
Elevråds Centralorganisation, revisorerna och valberedningen har närvaro-, 
yttrande- och förslagsrätt på kongressen och årsmötet.

mom 14 Åtminstone dessa punkter ska behandlas på kongressen:
¬ Kongressens öppnande
¬ Val av ordförande, sekreterare och justerare tillika rösträknare för kon-
gressen.



¬ Fråga om kongressen har blivit utlyst så som det beskrivs i stadgan.
¬ Fastställande av röstlängden.
¬ Fastställande av dagordningen.
¬ Behandling av propositioner och motioner.
¬ Presentation av verksamhetsberättelse för det gångna verksamhetsåret.
¬ Presentation av bokslut för det gångna bokföringsåret.
¬ Presentation av revisionsberättelse för det gångna verksamhetsåret och 
det gångna bokföringsåret.
¬ Fråga om ansvarsfrihet för den avgående styrelsen för Sveriges Elevråds 
Centralorganisation för det senaste verksamhetsåret.
¬ Val av ordförande för Sveriges Elevråds Centralorganisation för en man-
datperiod om två år.
¬ Val av vice ordförande för Sveriges Elevråds Centralorganisation för en 
mandatperiod om två år.
¬ Val av ordinarie ledamöter till styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorga-
nisation för en mandatperiod om två år
¬ Val av suppleant till styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisation 
för en mandatperiod om två år
¬ Val av revisorer för Sveriges Elevråds Centralorganisation för en mandat-
period om två år.
¬ Kongressens avslutande.

mom 14 Åtminstone dessa punkter ska behandlas på årsmötet:
¬ Årsmötets öppnande
¬ Val av ordförande, sekreterare och justerare tillika rösträknare för årsmö-
tet.
¬ Fråga om Årsmötet har blivit utlyst så som det beskrivs i stadgan
¬ Fastställande av röstlängden.
¬ Fastställande av dagordningen.
¬ Behandling av propositioner och motioner.
¬ Presentation av verksamhetsberättelse för det gångna verksamhetsåret. 
¬ Presentation av bokslut för det gångna bokföringsåret. 
¬ Presentation av revisionsberättelse för det gångna verksamhetsåret och 
det gångna bokföringsåret.
¬ Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorgani-
sation för det senaste verksamhetsåret.
¬ Eventuella fyllnadsval till Sveriges Elevråds Centralorganisations styrelse 
¬ Val av ordförande för Sveriges Elevråds Centralorganisations valberedning 
för en mandatperiod fram till nästa årsmöte
¬ Val av ledamöter till valberedningen för Sveriges Elevråds Centralorgani-
sation för en mandatperiod fram till nästa årsmöte.

mom 15 Det ska skrivas ett protokoll vid kongressen och årsmötet. Proto-
kollet ska vara justerat senast en månad efter Kongressen eller Årsmötets 
avslutande och då göras tillgängligt för alla medlemsorganisationer.

mom 16 Alla dokument som kongressen eller årsmötet har antagit ska vara 
renskrivna senast en månad efter kongressens eller årsmötets avs¬lutande 
och då göras tillgängliga för alla medlemsorganisationer.
mom 17 Styrelsen för Sveriges Elevråds Centralorganisation fastställer delta-
garavgiften för ombuden vid kongressen eller årsmötet.



mom 18 Ett extra årsmöte ska hållas om styrelsen för Sveriges Elevråds Cen-
tralorganisation, revisorerna eller en majoritet av medlemsorganisationerna 
begär det.

mom 19 För det extra årsmötet gäller motsvarande föreskrifter som för det 
ordinarie årsmötet, med undantagen att
¬ det extra årsmötet ska kallas till av styrelsen för Sveriges Elevråds Central-
organisation senast nio veckor innan det extra årsmötets öppnande. Eventu-
ella propositioner ska skickas ut i samband med kallelsen.
¬ motioner ska vara inkomna senast sex veckor innan det extra årsmötets 
öppnande.
¬ alla handlingar ska skickas till medlemsorganisationerna senast tre 
veckor innan det extra årsmötets öppnande.
¬ det extra årsmötet kan hållas när som helst under året.

att fortfarande låta § 11 Uteslutning, § 12 Avstängning, § 13 Ändring av 
stadgan, § 14 Tolkning av stadgan, § 15 Ändring av stadgan, § 16 Upplös-
ning vara möjligt att väcka både på årsmöten och kongresser

att utifrån konsekvensändra de ställen i stadgan där enbart årsmöte 
förekommer till en korrekt benämning, vilket alltså är enbart årsmötet, 
enbart kongressen eller både årsmötet och kongressen, beroende på 
ovanstående bestämmelser

Förslag till beslut om övergångsbestämmelser

Med anledning av argumentationen i denna proposition föreslår styrelsen 
årsmötet

att fatta beslut om att nästa årsmöte, enligt de nya ändringarna i stad-
gan, ska hållas 2011, och att nästa kongress, enligt de nya ändringarna i 
stadgan, ska hållas 2012.

att fatta beslut om att organisationens bokföringsår fram till årsmötet 
2011 ska vara två till antalet, ett som innefattar kalenderåret 2010 och ett 
som innefattar halvåret mellan 1 januari och 31 juni 2011.

att styrelsen till det årsmöte som hålls 2011 ska redovisa bokslut för 
bägge bokföringsåren var för sig men beviljas ansvarsfrihet för de bägge 
bokföringsåren tillsammans.

att den verksamhetsplan som fattas beslut om på detta årsmöte ska gälla 
fram till årsmötet 2011 och att det på årsmötet 2011 ska fattas beslut om 
en ny verksamhetsplan som sträcker sig fram till kongressen 2012.

att årsmötet 2011 även ska välja styrelse och revisorer fram till kongres-
sen 2012.



Proposition om högstadieorganisation
För tillfället finns det nästan 2 500 grundskolor, med elever från årskurs 6–9 
eller 7–9, och nästan 1000 gymnasieskolor. Tillsammans blir det upp mot 3 
500 skolor. Under de senaste åren har Sveriges Elevråds Centralorganisation 
– SECO växt stort. Inom ett eller två år är det troligt att mer eller mindre alla 
elevkårer och elevråd som finns på gymnasieskolor i Sverige kommer att vara 
medlemmar. När vi närmar oss det målet finns det en poäng att diskutera vad 
som är nästa steg i organisationens expansion.

Från styrelsens sida har vi under året analyserat hur en eventuell expansion 
mot högstadiet skulle kunna se ut. I dagsläget är ett mindre antal högstadie-
skolor med i organisationen, eftersom organisationen framför allt riktat in 
sig på gymnasiet. I och för sig finns det en historia av att fler högstadiesko-
lor varit med i organisationen, exempelvis under 1980-talet eller i slutet på 
1990-talet, men det har alltid varit gymnasieskolorna som stått i centrum. 
Under 2000-talet har få riktade utbildningar hållits för högstadieskolorna 
och få högstadieskolor  har medverkat under andra arrangemang.

När styrelsen analyserat frågan har vi ganska snart landat i att det är svårt 
att kombinera högstadiet och gymnasiet i en och samma organisation. När 
det inte är så många gymnasieskolor, kanske mellan 100 och 200 stycken, 
som är medlemmar i organisationen är det inte svårt att släppa in så många 
som 300 eller 400 högstadieskolor, men om man börjar närma sig med-
lemssiffror på kanske 500 eller 600 gymnasieskolor blir det svårt att sam-
tidigt ta in högstadiet, särskilt om man vill sikta högre än enbart 300 eller 
400 högstadieskolor.

För att låta högstadieskolorna få en ordentlig plats i en organisation, som 
kan rikta in sig på och arbeta direkt mot dem, gör styrelsen bedömningen 
att en egen högstadieorganisation skulle vara den mest lämpliga lösningen. 
I en sådan organisation går det att satsa på att få upp mot 800 eller 900 
högstadieorganisationer att gå med och lägga upp egna utbildningar och 
material, som verkligen kan gå fram. Utöver det finns då en gymnasieorga-
nisation som på allvar kan rikta in sig på de nästan 1 000 gymnasieskolor 
som finns.

Innan 2014 ska vår organisation byta namn till Sveriges elevkårer, enligt 
organisationens principprogram. När det sker, vilket styrelsen föreslår ska 
bli på årsmötet 2011, finns det en poäng att högstadieorganisationen heter 
Sveriges elevråd, eftersom det framför allt finns elevkårer på gymnasiet och 
framför allt finns elevråd på högstadiet. Tills dess, eftersom ett namnbyte är 
på väg, är det enklaste att högstadieorganisationen har samma namn som 
gymnasieorganisationen, men att de i bidragssammanhang tituleras på två 
olika sätt:

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO, Gymnasieorganisationen
Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO, Högstadieorganisationen
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I och med att det inte är så sannolikt att högstadieorganisationen kommer 
att syssla med politik det första man gör så finns ingen risk för samman-
blandning i medier. Snarare får man tänka sig att olika skolor söker kontakt 
med organisationen och därefter automatiskt sorteras in i gymnasieorga-
nisationen eller högstadieorganisationen, beroende på vilket stadium de 
kommer ifrån. En sådan lösning är sannolikt bättre än att hitta på ett annat 
namn åt högstadieorganisationen som ska gälla i kanske ett år.

Enligt styrelsens beräkningar kan en högstadieorganisation startas i början 
av hösten 2010. På det sättet kan de skolor som under hösten deltar i utbild-
ningar som tidigare hölls av organisationens företag direkt bli medlemmar. 
Förra årets Elevturné lockade exempelvis över 700 deltagare, från ett större 
antal skolor. Med den typen av utbildningsinsatser, men i högstadieorgani-
sationens regi istället för företagets, skulle säkert medlemssiffrorna landa 
högt redan från början. Beroende på bidragsregler och vilka krav som 
högstadieskolorna skulle möta kan det efter det vara möjligt att söka bidrag 
från exempelvis Ungdomsstyrelsen och Skolverket. Tack vare deltagaravgif-
ter och inkomster från utbildningsförsäljning och de mindre pengar som 
organisationen redan nu satsar på högstadiet ska en högstadieorganisation, 
inledningsvis, inte behöva belasta gymnasieorganisationens ekonomi yt-
terligare.

För styrelsen är det självklart att ställa upp för högstadieskolorna. Bara för 
att det är enklast och mest praktiskt att enbart ha gymnasieskolorna i en 
organisation, så kan vi inte lämna högstadieskolorna i sticket. Bästa sättet 
att ställa upp för dem är att se till att det verkligen finns en organisation för 
dem. Det är med det argumentet som styrelsen föreslår årsmötet att ge ett 
mandat till styrelsen att ta initiativ till att en högstadieorganisation startas.

Med anledning av ovanstående föreslår styrelsen årsmötet

att ge den kommande styrelsen mandat att förbereda uppstartandet av 
en högstadieorganisation tillsammans med de högstadieskolor som är 
medlemmar i organisationen

att till nästa årsmöte redovisa hur uppstartandet har gått

att förbereda en proposition till nästkommande årsmöte, där högstadie-
skolorna skrivs ut ur gymnasieorganisationen, förutsatt att högstadieor-
ganisationen då har startats.



Proposition om när ett
namnbyte ska lyftas upp
I organisationens principprogram finns ett beslut om att organisationen någon 
gång innan 2014 ska byta namn till Sveriges elevkårer.

Förra namnbytet skedde 2007, då organisationen bytte namn från Elevor-
ganisationen i Sverige till Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO. 
Bakgrunden var att enskilda elever inte längre var de viktigaste medlem-
marna i organisationen – istället var det elevråd och elevkårer som gick med 
som organisationen.

Tyvärr föll namnbytet både väl och dåligt ut.

Först och främst krockade det med att det under de senaste två åren har 
startats väldigt många elevkårer, och att organisationen 2009 antog ett 
principprogram som slog fast att det enbart ska finnas elevkårer i Sverige år 
2014. Med andra ord blev det fel att ha ordet elevrådet i namnet.

För det andra visade sig namnet vara längre och krångligare än väntat, med 
tanke på sina fjorton stavelser och något krångliga konstruktion, särskilt 
när det skulle användas av utomstående organisationer eller användas i en 
logotyp. Man fick heller inte samma genomslag som man väntat sig av att 
byta tillbaka till ett gammalt namn som organisationen haft tidigare.

Förutom dessa aspekter av det nuvarande namnet, Sveriges Elevråds Cen-
tralorganisation – SECO, är poängen bakom principprogrammet att Sveri-
ges elevkårer är ett bättre namn på en organisation som tror på elevkårer. 
Namnet Sveriges elevkårer är också ett enkelt namn som påminner om hur 
de flesta organisationer kallas idag, som Sveriges ingenjörer, Sveriges kom-
muner och landsting eller Sveriges arkitekter.

Bara för att namnet i framtiden skulle bli Sveriges elevkårer så kommer det 
inte att hindra elevråd från att bli medlemmar, på samma sätt som elevkårer 
är medlemmar i dag när organisationen har elevråd i sitt namn.

Ett beslut om namnbyte behöver alltså ske innan 2014. I en annan propo-
sition till detta årsmöte föreslår styrelsen att en kongress hålls 2012. Ett 
beslut om namnbyte skulle alltså vara mest naturligt att fatta på kongressen 
2012, eftersom kongressen är menad för större propositioner med större 
vikt, vilket en proposition om namnbyte skulle vara.

Från styrelsens sida har vi dock efter långt övervägande valt att föreslå års-
mötet att en proposition om namnbyte ska läggas fram till årsmötet 2011.
Förslaget om att ta upp ett namnbyte redan hösten 2011 handlar om att 
styrelsen vill att kongressen 2012 ska bli Sveriges elevkårers kongress, 
snarare än Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO:s. För att det ska 
bli verklighet krävs att beslutet om namnbyte sker på årsmötet hösten 2011. 
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En kongress som går under Sveriges elevkårers namn kommer även att ha 
tydliga fördelar kommunikationsmässigt, både gentemot omvärlden men 
också inåt i organisationen, för att samla och ena organisationen under ett 
nytt namn.

Ett ytterligare argument är att ett namnbyte kräver minst ett halvår för att 
kunna träda i kraft, eftersom en ny logotyp och grafisk profil behöver tas 
fram. Från styrelsens sida vill vi inte fatta ett beslut på en kongress och 
sedan omedelbart efteråt presentera en ny logotyp och grafisk profil – ett 
sådant tillvägagångssätt skulle innebära ett slöseri med resurser om kon-
gressen sa nej till beslutet. Om beslutet togs på kongressen 2012 skulle det 
därför dröja till hösten 2013 innan namnet kunde etableras och till kon-
gressen 2014 innan organisationen på allvar kunde samlas under det nya 
namnet. Enligt styrelsens mening är det för lång tid. 

Från styrelsens sida är vi medvetna om att det kan ses som ett kontrover-
siellt beslut att vilja lyfta upp en större och tyngre proposition under ett 
mindre årsmöte. På grund av det ser vi det som viktigt att medlemmarna 
ger sitt godkännande av att en sådan proposition läggs fram och att tillväga-
gångssättet är väl förankrat bland medlemmarna – annars bör ett namnbyte 
vänta. Med andra ord finns det både fördelar och nackdelar med att lyfta 
upp frågan om namnbyte på årsmötet 2011 istället för på kongressen 2012, 
något som är viktigt att poängtera och ha som utgångspunkt för diskussio-
nen.

Med anledning av detta föreslår styrelsen årsmötet

att ge den kommande styrelsen i uppdrag att lägga fram en proposition 
på ett namnbyte till Sveriges elevkårer till årsmötet 2011



Proposition om att utöka antalet 
ledamöter i organisationens styrelse
Historiskt sett har organisationens styrelse haft olika sammansättning. Under 
de senaste sjuttio åren har det i princip alltid funnits en ordförande och en 
vice ordförande. Nästan alltid har det funnits någon suppleant till ledamö-
terna. På 1940-talet satt ungefär tolv personer i styrelsen. Under 1970-talet var 
det så många som tjugo personer. Under 1990-talet bestod styrelsen oftast av 
fjorton eller tolv personer. Under 2000-talet var antalet så få som sju vid ett 
tillfälle och nu är antalet tio personer, varav nio ledamöter och en suppleant.

I samband med att organisationen växer ställs andra typer av krav på sty-
relsen, framför allt krav på att arbeta långsiktigt och strategiskt. Ett sådant 
arbete kräver fler personer i styrelsen än vad som finns idag, för att kunna 
göra sammanvägda bedömningar och få samman olika perspektiv. När 
styrelseledamöterna idag utgörs av en blandning mellan äldre och yngre 
personer, eller för den delen personer med nära och mindre nära kontakt 
med organisationen, är det viktigt att ha tillräckligt många personer för att 
kunna skapa en bra blandning.

Med anledning av detta vill styrelsen gå tillbaka till att ha tolv personer i 
styrelsen, varav elva ledamöter och en suppleant, där två av ledamöterna 
är ordförande respektive vice ordförande för organisationen. På många 
sätt tror styrelsen att det här är en rimlig anpassning till vår större storlek 
– många större organisationer kan ha upp mot tjugo personer eller ännu 
fler i sin styrelse. Förhoppningsvis ger också fler personer i styrelsen ett 
bredare underlag för att representera och spegla medlemmarnas åsikter.

Med stöd från detta så föreslår styrelsen 

att ändra 6 § mom 2 i stadgan till

mom 2 Till styrelsen väljer årsmötet elva ledamöter och en suppleant. Vid 
styrelsevalet väljs ordförande och vice ordförande i separata val.
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Verksamhetsplan för Sveriges Elevråds 
Centralorganisation – SECO 2010-2011

Inledning

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO hette tidigare Elevorganisa-
tionen i Sverige. Vi är en riksorganisation för elevkårer och för elevråd som 
har funnits i över 70 år. På 1940-talet startade vi på de tekniska läroverken 
och spred oss till de humanistiska Innan dess har det funnits gymnasie-
kårer och elevkårer ända sedan 1700- och 1800-talet. Under de senaste tio 
åren har antalet elevkårer ökat stort på gymnasieskolorna, samtidigt som 
elevråden blivit fler och börja fungera allt bättre.

Målet för organisationens arbete är att skapa en bättre skoltid för alla. En 
sådan skoltid bygger på gemenskap och sammanhållning, där elever till-
sammans gör saker för att förbättra sin egen och andras skoltid. För organi-
sationen sker allt sådant arbete bäst i en elevkår. En elevkår är en självstän-
dig organisation som bedriver bred verksamhet. Det innebär att en elevkår 
kan bedriva social, ekonomisk, kulturell och politisk verksamhet, som i 
olika hög grad lockar olika medlemmar att delta. För att skapa stabilitet och 
förankring krävs det att verksamheten når ut till alla medlemmar och att 
alla elever ska vilja vara medlemmar i elevkåren.

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO:s vision är att det enbart ska 
finnas elevkårer i Sverige. Från organisationens sida finns en ambition om 
att detta ska bli verklighet i gymnasiet år 2014. Förra gången det gjordes ett 
försök att enbart ha elevkårer i Sverige var efter att dåvarande Elevorganisa-
tionen i Sverige bildades 1982. Då tog man för kort tid på sig och hade inte 
en tillräcklig utförlig strategi. Nu är organisationen starkare än vad den varit 
tidigare, på väg mot att ansluta alla elevkårer och elevråd på gymnasiet, och 
med över 50 anställda och upp mot 30 miljoner i omsättning. Det visar att 
visionen kan bli verklighet.

Om verksamhetsplanen

En verksamhetsplan är medlemmarnas sätt att styra över vilken verksamhet 
som organisationen ska bedriva. På det sättet är verksamhetsplanen ett av 
de viktigaste demokratiska dokumenten, bredvid organisationens stadgar 
och principprogram. Genom verksamhetsplanen kan medlemmarna också 
slå fast vad de förväntar sig att få ut av organisationen de kommande åren.

I denna verksamhetsplan beskrivs och förklaras vilken verksamhet som 
Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO bedriver, uppdelad efter de 
olika komponenter och delar som finns i organisationen. För varje område 
finns även ett antal övergripande mål fastslagna, som är det viktigaste sättet 
för medlemmarna att styra över organisationen. För att göra verksamhets-
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planen till verklighet väljs en styrelse, som ansvarar fram tills nästa kon-
gress för organisationens förvaltning och utveckling. Förutom att påverka 
organisationen genom verksamhetsplanen finns även en möjlighet för 
medlemmarna att påverka styrelsen mellan kongresserna.

Kongress och årsmöte

Hösten 2012 kommer nästa kongress för organisationen att hållas, vilket 
blir första gången sedan vilket blir första gången sedan 1970-talet som 
årsmötet kallas för en kongress. På kongressen kommer företrädarna för 
landets elevkårer och elevråd att träffas för att fatta beslut om den tid som 
varit och den tid som kommer, fram till och med nästa kongress. På kon-
gressen väljs också en ny styrelse och nya revisorer. Hösten 2011 hålls nästa 
årsmöte för organisationen, då en ny verksamhetsplan kommer att beslutas 
om och en ny valberedning väljas.

Mål för årsmötet 2011
Årsmötet ska locka många delegater.•	

Årsmötet ska vara demokratiskt.•	

Årsmötet ska fatta beslut om de frågor som tas upp av stadgan.•	

Årsmötet ska vara ett tillfälle för medlemmarna att lyfta de frågor som är •	
viktiga för dem.

Årsmötet ska vara ett evenemang som skapar gemenskap och samman-•	
hållning och en känsla av respekt och stolthet i organisationen.

Förtroendevalda

I Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO finns en styrelse, en valbe-
redning och revisorer. Förutom det kan organisationens ordförande och vice 
ordförande också nämnas.

Styrelsen består av 10 ledamöter, ihop med ordförande och vice ordförande. 
Mellan kongresserna är styrelsen organisationens högsta beslutande organ 
och de som ansvarar för organisationens förvaltning och utveckling. För att 
nå dit arbetar styrelsen med vision, strategi, planering och analys, för att 
kunna styra och leda organisationen på bästa sätt.

Valberedningen består av en ordförande och fyra ledamöter. Fram till nästa 
årsmöte är valberedningens uppgift att lägga fram förslag på en ny valbe-
redning, som sedan lägger förslag på ny styrelse och nya revisorer tills nästa 
kongress.

Revisorerna är tre till antalet har till uppgift att granska organisationens 
räkenskaper, verksamhet och bokslut samt lämna fram en revisionsberät-
telse till årsmötet.



Mål för förtroendevalda
Styrelse, valberedning och revisorer ska utföra sina uppdrag utifrån stad-•	

gans bestämmelser.

Styrelse, valberedning och revisorer ska alltid ha medlemmarnas bästa •	
framför ögonen.

Styrelse, valberedning och revisorer ska göra sitt bästa för att vara öppna •	
och tillgängliga för medlemmarna samt att på lämpliga sätt informera om 
sin verksamhet och sina beslut.

Nationell del

Precis som alla andra större organisationer har Sveriges Elevråds Central-
organisation – SECO en nationell verksamhet. Här finns organisationens 
nationella konferens och dess ledarskapsprogram tillsammans med den 
verksamhet som handlar om politik, kommunikation, juridik samt kunskap 
och utbildning. Målet med en nationell del är precis som den lokala och 
regionala delen att skapa förutsättningar för landets elevkårer och elevråd 
att fungera bättre.

Nationell konferens➜➜

En gång per år arrangeras Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO:s  
nationella konferens. På plats finns företrädare för landets elevkårer och 
elevråd, som tillsammans diskuterar viktiga frågor och lär sig mer om olika 
ämnen, som kan handla om alltifrån konkreta verktyg att använda sig av 
i elevkåren till ämnen som handlar om politik och juridik. Framför allt är 
konferensen en viktig mötesplats för alla landets elevkårer och elevråd.

Mål för den nationella konferensen
Anordna en nationell konferens som lockar många deltagare och har ett •	

utbud av kvalificerade kurser, föreläsningar, seminarium och workshops.

Politik➜➜

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO är en organisation som 
bedriver politik utifrån sitt principprogram, vars viktigaste fråga är att det 
enbart ska finnas elevkårer i Sverige. En sådan fråga driver vi utifrån att 
skolan ska fungera som andra myndigeter och arbetsplatser, och att yttran-
de-, förenings- och tryckfrihet ska respekteras. Förutom det fyller organisa-
tionen även rollen av att lyfta upp de frågor som elevkårerna driver lokalt på 
sina skolor, genom sitt påverkansarbete. 

Mål för politiken
Lyfta fram organisationens principprogram gentemot viktiga aktörer i •	

samhället, både på nationell och på lokal och regional nivå.



Kommunikation➜➜

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO är en organisation som vilar 
på sin historia, sin framtid, sina motgångar och sina framgångar. För att 
lyfta fram och gestalta det krävs att organisationen arbetar med kommu-
nikation, inte minst för att sprida idén om elevkårer. Till grund för arbetet 
finns organisationens grafiska och språkliga profil, för att göra kommu-
nikationen sammanhängande. Inte minst blir kommunikation viktig vid 
arrangemang och evenemang av olika slag.

Mål för kommunikationen
Utifrån organisationens grafiska och språkliga profil lyfta fram organi-•	

sationen i bild, form, tal och skrift, samt producera de hemsidor, tidningar, 
böcker, profilmaterial och andra trycksaker som behövs för att organisatio-
nens idé ska spridas.

Juridik➜➜

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO är en organisation som behö-
ver försvara sina medlemmars intressen, när något går snett, när det råder 
missförstånd eller när någon vill ett elevråd eller en elevkår illa. För att 
lyckas med det arbetar vi med juridik, genom att bevaka juridiska områden 
som föreningsjuridik, skoljuridik och avtalsrätt. I samarbete med utbildade 
jurister har vi möjlighet att lösa särskilt svåra fall och med våra vanliga 
resurser har vi möjlighet att svara på frågor och bistå vid förhandlingar. 

Mål för juridiken
Genom utbildade jurister och våra egna resurser svara på frågor, hjälpa •	

till vid juridiska problem, finnas till hands vid förhandlingar samt upplysa 
rektorer och kommuners jurister om yttrande-, förenings- och tryckfrihet.

Kunskap➜➜

Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO är en organisation som vilar 
på kunskap – på att vi vet vad som gör en elevkår eller ett elevråd bättre. För 
att komma dit behöver vi utgå från det arbete som sker ute i elevkårerna och 
elevrådet. Med det som grund kan vi sedan sammanställa kunskap, i form 
av praktiska case, checklistor, idébanker och exempelsamlingar. I sin tur 
kan det arbetet leda vidare till material och böcker av olika slag, eller bara 
till personer som kan svara på frågor och ge de bästa råden, oberoende av 
om ett material produceras.

Mål för kunskapsarbetet
Ta fram och sammanställa den kunskap som en elevkår eller ett elevråd •	

behöver för att bli bättre och i de fall det behövs omsätta det till material, 
böcker, häften och hemsidor. 



 

Lokal och regional del

Precis som alla andra större organisationer har Sveriges Elevråds Cen-
tralorganisation – SECO också en lokal och en regional del. Här finns de 
anställda, de material, de utbildningar, de pengar, de verktyg och den lob-
bying som behövs för att hjälpa medlemmarna i det vardagliga arbetet. För 
att göra det till verklighet är organisationen uppdelad på ett antal regioner, 
vilket för närvarande är Region Syd, Region Nord, Region Väst och Region 
Öst. I respektive region finns en chef och ett antal anställda samt ett region-
kontor som för Region Öst och Region Nord sammanfaller med vårt huvud-
kontor.

Anställda➜➜

En viktig del av det stöd som Sveriges Elevråds Centralorganisation – SECO 
kan erbjuda sina medlemmar är de lokala och regionala anställda, som 
antingen finns utplacerade i en viss stad eller i ett visst län. En anställd kan 
genom sin kunskap göra elevråden och elevkårerna bättre, genom att stödja 
och hjälpa, utmana, ställa krav och inspirera. En anställd kan arbeta gente-
mot en ordförande, en vice ordförande eller en styrelse, men kan även när 
tid finns hjälpa utskott och kommittéer. Inte minst kan en anställd på plats 
hålla många av de utbildningar som medlemmarna efterfrågar.

Mål för anställda
Ge alla medlemmar tillgång till en anställd.•	

Material➜➜

En annan viktig del av det stöd som Sveriges Elevråds Centralorganisation 
– SECO har är de material som organisationen producerar. Sådana material 
kan vara alltifrån handledningar eller enklare häften till längre handböcker 
eller mer illustrativa fotoböcker. Tidigare har materialen främst funnits till 
hands i tryckt format, men bör i framtiden även kunna finnas tillgängligt i 
digital form. Precis som tidigare år kommer det under de kommande åren 
vara aktuellt med en utbyggnad av organisationens material, utifrån de öns-
kemål som medlemmarna har.

Mål för material
Ge alla medlemmar tillgång till de material som organisationen pro-•	

ducerar, för enklare material gratis och för tryckta böcker gratis eller mot 
rabatterat pris.

Utbildning➜➜

Ytterligare en viktig del av stödet från Sveriges Elevråds Centralorganisation 



– SECO är de utbildningar som organisationen anordnar. Under ett van-
ligt år kan det handla om utbildning på skolan, men också gemensamma 
utbildningar i en viss stad, i ett visst län, i en viss region eller på nationell 
nivå. En viktig utbildning är exempelvis organisationens nationella träff, 
som brukar locka mellan 300 och 400 deltagare, ihop med organisationens 
regionala utbildningar, som kan locka över 1 000 deltagare varje år. Bredvid 
kan även organisationens styrelseutbildningar, som hålls i ett mycket stort 
antal, nämnas.

Mål för utbildning
Ge alla medlemmar tillgång till de utbildningar som organisationen hål-•	

ler, antingen på skolan, i staden, i länet, i regionen och nationellt, 

Särskilt anordna regionala utbildningar och en nationell träff.•	

Pengar➜➜

Ett stöd som vuxit de senaste åren är det ekonomiska stöd som Sveriges 
Elevråds Centralorganisation – SECO ger till sina medlemmar. Precis som 
tidigare år bör detta stöd ges genom ett medlemsbidrag och ett verksam-
hetsbidrag. Ett medlemsbidrag ska grunda sig på hur många enskilt an-
slutna medlemmar som elevkåren eller elevrådet har. Ett verksamhetsbidrag 
ska basera sig på om det finns ett behov av projektbidrag för att genomföra 
en viss verksamhet och kan under olika år riktas in mot olika typer av verk-
samhet, beroende på vilken verksamhet som behöver stödjas mer än andra 
för tillfället.

Mål för pengar
Ge alla medlemmar möjlighet till ekonomiskt stöd genom ett medlemsbi-•	

drag och ett verksamhetsbidrag.

Verktyg➜➜

Ett stöd som tidigare har varit underbyggt har varit att ta fram praktiska 
verktyg för att göra medlemmarnas arbete enklare. Ett exempel på de verk-
tyg som har tagits fram har varit Elevrådskontot i samarbete med Swed-
bank, standardavtal vid kontakt med leverantörer samt i viss mån service 
vid uppryckning av medlemskort. Under de kommande åren är det ange-
läget att undersöka vilka fler verktyg som bör tas fram och när organisatio-
nen genom enkla lösningar kan underlätta för elevråden och elevkårernas 
arbete.

Mål för verktyg
Fortsätta att erbjuda de nuvarande verktygen samt undersöka vilka fler •	

verktyg som bör tas fram.

 



Lobbying➜➜

Ett stöd som kommer att kunna byggas ut de kommande åren är hjälpen att 
i olika sammanhang förhandla åt medlemmarna eller hjälpa medlemmarna 
med deras egna föreningar. Ett exempel på det kan vara hjälp vid förhand-
ling med leverantörer av skolkläder eller studentmössor. Ett annat kan vara 
förhandlingar med rektorn om frågor inom ramen för elevkårens påver-
kansarbete. Ytterligare ett är förhandlingar eller samtal med tjänstemän el-
ler politiker i kommuner, exempelvis vid problematik kopplat till yttrande-, 
förenings- eller tryckfrihet.

Mål för förhandling
Börja i större skala än tidigare erbjuda hjälp vid förhandling med leveran-•	

törer, rektorer eller huvudmän.


